УИД 16MS0089-01-2022-002969-19
Дело № 5-8-426/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 августа 2022 года 	    				  		город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием систем видео-конференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мингалимовой Т.Д., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

31 июля 2022 года в 19 часов 26 минут, возле дома № 32 по улице «данные изъяты» Альметьевского муниципального района  Республики Татарстан, Мингалимова Т.Д. управляя транспортным средством марки «данные изъяты» с государственным регистрационным номером «данные изъяты», с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица и поведение не соответствующее обстановке, не имея права на управление транспортными средствами, не выполнив законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании Мингалимова Т.Д. вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, суду показала, что мотивов к данному проступку послужила ссора, после которой она приняла решение съездить в магазин, но была задержана.
Изучив материалы дела, заслушав Мингалимову Т.Д., суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Единый порядок дорожного движения на территории Российской Федерации регламентируется Правилами дорожного движения Российской Федерации (далее по тексту – Правила дорожного движения), утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения").
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан иметь при себе водительское удостоверение.
Согласно пункту 1.2 Правил дорожного движения водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
На основании пункта 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомлённом состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Вина в совершении данного административного правонарушения фигуранткой не оспаривается, кроме того она подтверждается представленными в материалы дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении «данные изъяты» от 31 июля 2022 года; рапорт сотрудника полиции; протокол об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ 207847 от 31 июля 2022 года; протокол о задержании транспортного средства 16 СТ 053353 от 31 июля 2022 года; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 03 N 00053742 от 31 июля 2022 года, в котором зафиксирован собственноручный отказ Мингалимовой Т.Д. от его прохождения; акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 08 № 00093870 от 31 июля 2022 года; письменные объяснения «данные изъяты», а также справка, согласно которой Мингалимова Т.Д. среди лиц, получивших водительское удостоверение не значится, как не числится среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами.
Все представленные по делу доказательства оценены мировым судьей в соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выяснены обстоятельства дела, согласно требованиям статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены наличие события административного правонарушения, лицо, виновное в совершении указанного административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Анализ представленных доказательств не позволяет усомниться в том, что Мингалимовой Т.Д. отступил от требований Правил дорожного движения управляя транспортным средством не имея на то соответствующего специального права и не выполнив законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Такое поведение является недопустимым и влечет публично-деликтную ответственность по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает раскаяние в содеянном, признание своей вины, наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Вместе с тем, санкция части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указано, что административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет.
В ходе настоящего судебного установлено, что Мингалимовой Т.Д. относится к категории лиц, в отношении которых административный арест не может применяться в силу части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку на ее иждивении имеются малолетнее дети, возраст которых не достиг четырнадцати лет.
При назначении наказания суд учитывает все изложенные обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 12.26, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Мингалимову Т.Д. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:
получатель: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Татарстан г.Казань//УФК по Республике Татарстан г.Казань, КБК 18811601123010001140, БИК 019205400, ОКТМО 92701000, УИН 18810416221990325022.
Документ об уплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 "А", каб. № 202.
В случае непредоставления документа, подтверждающего факт уплаты административного штрафа в установленный законом срок лицом, привлеченным к административной ответственности на судебный участок, соответствующие материалы подлежат направлению в службу судебных приставов для принудительного взыскания.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			/подпись/				 Рязанов В.В.

4